

Số: 20 /KH-PGDĐT

Quận 8, ngày 22 tháng 02 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9 chuẩn bị thi học sinh giỏi cấp thành phố năm học 2023 - 2024

Căn cứ Công văn số 784/PGDĐT ngày 07 tháng 9 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2022 - 2023.

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8 xây dựng Kế hoạch tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9 chuẩn bị thi học sinh giỏi cấp thành phố năm học 2023 - 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Nhằm động viên, khuyến khích giáo viên và học sinh phát huy năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi; góp phần thúc đẩy việc cải tiến, nâng cao chất lượng dạy và học, chất lượng công tác quản lý của nhà trường. Đồng thời phát hiện những học sinh có năng khiếu ở các môn học để tạo nguồn bồi dưỡng, thực hiện mục tiêu đào tạo nhân tài cho Quận 8.

##### 2. Yêu cầu

Kỳ thi chọn học sinh giỏi phải đảm bảo an toàn, nghiêm túc, khách quan, công bằng và đúng quy chế.

#### II. NỘI DUNG THI

1. **Nội dung thi:** Chương trình trung học cơ sở hiện hành, theo định hướng khảo sát năng lực tư duy và vận dụng thực tiễn của học sinh.

2. **Thời gian làm bài:** 120 phút.

3. **Môn thi:** Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tin học, Tiếng Anh, Tiếng Pháp, Khoa học tự nhiên và Công nghệ.

- Môn Tin học: thi lập trình trên máy tính.

- Môn Tiếng Anh và Tiếng Pháp: có phần thi kỹ năng nghe.

- Môn Công nghệ gồm 2 phần thi: lý thuyết (60 phút) và thực hành (60 phút).

#### III. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN DỰ THI

- Học sinh hoàn tất chương trình lớp 8 năm học 2022 - 2023 tham dự kỳ thi có xếp loại học lực giỏi, hạnh kiểm tốt.

- Môn học sinh dự thi phải có điểm trung bình từ 8.0 trở lên (đối với môn Tin học có điểm trung bình từ 7.5 trở lên).
- Mỗi thí sinh đăng ký dự thi 01 môn.
- Số lượng thí sinh đăng ký dự thi tối đa 05 học sinh/môn thi.

#### **IV. ĐĂNG KÝ DỰ THI**

Các đơn vị đăng ký danh sách thí sinh của từng bộ môn (theo đường link) trước 16 giờ 00 ngày 30 tháng 6 năm 2023 (thứ Sáu).

#### **V. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM THI**

##### **1. Thời gian thi**

- Dự kiến tổ chức ngày 12 tháng 7 năm 2023 (thứ Tư).
- Học sinh có mặt tại điểm thi lúc 7g00.
- Thời gian làm bài tính từ 8g00.

##### **2. Địa điểm thi**

- Trường Trung học cơ sở Tùng Thiện Vương.
- Địa chỉ: Số 381 Tùng Thiện Vương, Phường 12, Quận 8.

##### **3. Đề thi**

Do Hội đồng ra đề thi thực hiện theo Quyết định của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8.

##### **4. Coi và chấm thi**

Do Hội đồng coi, chấm thi thực hiện theo Quyết định Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8.

#### **VI. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ**

- Lập danh sách phòng thi, số báo danh, rà soát danh sách học sinh.
- Dự trù kinh phí tổ chức kỳ thi.
- Văn phòng phẩm.
- Biên soạn, duyệt và in ấn đề thi.
- Chuẩn bị chu đáo các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện cho Hội đồng coi thi và chấm thi làm việc.
- Hợp Ban Tổ chức, lãnh đạo Hội đồng coi và chấm thi.
- Xét công nhận chọn học sinh giỏi cấp Quận.

#### **VII. THÀNH LẬP HỘI ĐỒNG COI, CHẤM, GIÁM SÁT THI**

##### **1. Thành lập Hội đồng coi, chấm thi**

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8 ban hành quyết định thành lập Ban tổ chức, Hội đồng coi thi và Hội đồng chấm thi kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9 chuẩn bị kỳ thi học sinh giỏi cấp thành phố năm học 2023 - 2024.

## 2. Giám sát kỳ thi:

Thực hiện theo hướng dẫn của Thanh tra Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

## VIII. XẾP GIẢI CÁ NHÂN VÀ XÉT CHỌN CÔNG NHẬN HỌC SINH GIỎI

### 1. Xếp giải cá nhân

Sau khi có kết quả chấm thi, xếp giải ở từng môn thi theo thứ tự thí sinh đạt điểm từ cao xuống thấp, gồm 3 thứ hạng: Nhất, Nhì, Ba.

### 2. Xét chọn công nhận học sinh giỏi

Theo quy chế thi chọn học sinh giỏi hiện hành.

## IX. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8

- Lập danh sách phòng thi, số báo danh, rà soát danh sách học sinh.
- Dự trù kinh phí tổ chức kỳ thi.
- Văn phòng phẩm.
- Biên soạn, duyệt và in ấn đề thi.
- Chuẩn bị chu đáo các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện cho Hội đồng coi thi và chấm thi làm việc.
- Hợp Ban Tổ chức, lãnh đạo Hội đồng coi và chấm thi.
- Xét công nhận chọn học sinh đạt giải cấp Quận.

### 2. Hiệu trưởng các trường trung học cơ sở

- Xây dựng kế hoạch tổ chức bồi dưỡng học sinh tại đơn vị.
- Phân công giáo viên dạy bồi dưỡng tại đơn vị.
- Lập danh sách học sinh dự thi gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo.
- In danh sách và lập phiếu dự thi cho học sinh (phiếu dự thi có dán ảnh, ghi đủ các chi tiết, Hiệu trưởng ký tên và đóng dấu), học sinh mang theo phiếu dự thi khi đi thi.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục có kế hoạch cụ thể quan tâm, tổ chức thực hiện đảm bảo đúng tiến độ. Lưu ý: Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 176/KH-PGDĐT ngày 29 tháng 11 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo./.

#### Nơi nhận:

- Lãnh đạo PGD&ĐT Quận 8;
- Phòng TC-KH Quận 8;
- Các trường THCS;
- Lãnh đạo Hội đồng coi và chấm thi;
- Lưu: VT, Th-18b.

**TRƯỞNG PHÒNG**  
  
 Dương Văn Dân

